

## Poliana - Amerios

---

**De:** Poliana - Amerios <cigaamerios1@amerios.org.br>  
**Enviado em:** terça-feira, 5 de abril de 2022 09:16  
**Para:** 'Licitação - Stermax'  
**Assunto:** RES: Esclarecimento CIGAMERIOS- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2022

Bom dia.

De acordo com consulta realizada aos profissionais técnicos, segue resposta ao pedido de esclarecimento.

**O item 54 do edital supracitado contém a seguinte descrição: Autoclave 21 L (...) com 3 bandejas, espaço para 4 bandejas. Considerando que essa é uma característica específica do equipamento, e ainda que essa função não interfere no processo principal do equipamento que é a esterilização de materiais. Entendemos que serão aceitos equipamentos que contenham 3 bandejas removíveis. Esse entendimento está correto?**

Resposta: Sim. Serão aceitos equipamentos que contenham 3 bandejas removíveis, mas a autoclave deve ter espaço para 4 bandejas, considerando que dependendo do material que for esterilizado deve-se haver um espaçamento entre as bandejas.

**O item 55 edital supracitado contém a seguinte descrição: Autoclave 54 L (...) Bivolt e abastecimento automático. Entendemos que serão aceitos equipamentos com voltagem 110V ou 220V que deverá ser indicado no momento de compra e abastecimento manual diretamente na câmara de esterilização, uma vez que essa função não interfere no processo de esterilização do equipamento. Esse entendimento está correto?**

Resposta: Não. Serão aceitos equipamentos bivolt, aquele com duas opções de voltagem, não uma ou outra. E quanto ao abastecimento, este tem que ser automático, conforme descrição do item, não pode ser abastecimento manual.

Qualquer dúvida estou à disposição!

*Poliana P. K. Grunitzky*  
CIGAMERIOS  
Maravilha - SC (49)3664.0282  
[cigaamerios1@amerios.org.br](mailto:cigaamerios1@amerios.org.br)  
[www.amerios.org.br](http://www.amerios.org.br)

---

**De:** Licitação - Stermax [mailto:licitacao@stermax.com.br]  
**Enviada em:** sexta-feira, 1 de abril de 2022 15:35  
**Para:** cigaamerios1@amerios.org.br  
**Cc:** Paula Carolina Maia Bonfin <Paula.Bonfin@grupomfm.com.br>  
**Assunto:** Esclarecimento CIGAMERIOS- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2022  
**Prioridade:** Alta

Boa tarde,

Solicitamos os seguintes esclarecimentos

O item 54 do edital supracitado contém a seguinte descrição: Autoclave 21 L (...) com 3 bandejas, espaço para 4 bandejas. Considerando que essa é uma característica específica do equipamento, e ainda que essa função não

interfere no processo principal do equipamento que é a esterilização de materiais. Entendemos que serão aceitos equipamentos que contenham 3 bandejas removíveis. Esse entendimento está correto?

O item 55 edital supracitado contém a seguinte descrição: Autoclave 54 L (...) Bivolt e abastecimento automático. Entendemos que serão aceitos equipamentos com voltagem 110V ou 220V que deverá ser indicado no momento de compra e abastecimento manual diretamente na câmara de esterilização, uma vez que essa função não interfere no processo de esterilização do equipamento. Esse entendimento está correto?

Att.

